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Sağlıklı beslenme, anne sütüyle başlar.1 Dünya Sağ-
lık Örgütü (DSÖ), UNICEF, Amerikan Pediatri Derneği 
ve T.C. Sağlık Bakanlığı, doğumdan sonra ilk 6 ay sa-

dece anne sütüyle beslenmenin sürdürülmesini ve en az 
2 yıl ve daha fazla olmak üzere tamamlayıcı gıdalar ile 
birlikte emzirmenin devam etmesini önermektedir.2,3 
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ÖZET Amaç: Dünyada farklı kültürlerde anneanne ve babaannelerin 
belli konularda söz sahibi olması ve daha genç kadınları yönlendirme 
özelliği, birçok konuda olduğu gibi emzirme konusunda da dikkat çek-
mektedir. Bu araştırmanın amacı, anneanne ve babaannelerin emzirme 
davranışı üzerindeki etkileri hakkında annelerin düşüncelerini incele-
mektir. Gereç ve Yöntemler: Tanımlayıcı tipteki araştırma, Bursa ili-
nin 3 ilçesinde bulunan 6 aile sağlığı merkezine başvuran, 7-12 aylık 
bebeklere sahip 404 anne ile 15 Ocak 2019 ve 15 Haziran 2019 tarih-
leri arasında yürütülmüştür. Veriler, araştırmacı tarafından literatür doğ-
rultusunda hazırlanan anket formu kullanılarak yüz yüze görüşme 
yöntemiyle toplanmıştır. Verilerin değerlendirilmesinde, tanımlayıcı 
istatistikler ve ki-kare testi kullanılmıştır. Bulgular: Annelere göre an-
neannelerin %75,4’ünün, babaannelerin %54,2’sinin emzirmeyi olumlu 
etkiledikleri saptanmıştır. Anneanne ve babaannelerin emzirmeye yar-
dımcı olmalarının annelerin ilk 6 aydan sonra ek gıdaya geçmelerini 
sağladığı, emzirmeye engel olmalarının ya da yardımlarının yetersiz 
olmasının annelerin ilk 6 ay içinde ek gıdaya geçmelerine sebep olduğu 
belirlendi ve istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulundu (p<0,05). An-
nelere göre babaannelerin emzirme üzerindeki etkisi ile ek gıdaya 
geçme durumu arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulundu 
(p=0,002). Sonuç: Emzirmenin, anneanne ve babaannelerin düşünce 
ve davranışlarından etkilendiği sonucuna ulaşılmıştır. Sağlık profesyo-
nellerinin, emzirmenin biyopsikososyal yönlerini detaylı bir şekilde ele 
alarak, annelerin tüm kültürlerde psikolojik ve sosyal çevresinden ayrı 
düşünülemeyeceğini göz önünde bulundurarak sağlık hizmeti sunma-
ları önemlidir. 
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ABS TRACT Objective: In different cultures, the fact that grand-
mothers have a say in certain issues draws attention to breastfeeding 
as well as many other issues. This research was planned to examine 
mothers' thoughts about the effects of grandmothers on breastfeeding 
behavior. Material and Methods: The study is planned descriptively. 
It was conducted in January 15, 2019 and June 15, 2019 with 404 
mothers who meet the inclusion criteria in 6 family health centers in 
3 districts of Bursa province of Turkey. A question form prepared by 
the researchers in line with the literature was used in collecting the 
data. Descriptive statistics and chi-square test were used to evaluate 
the data. Results: According to the mothers, 75.4% of the maternal 
grandmothers and 54.2% of the paternal grandmothers positively af-
fected breastfeeding. In the first 6 months, mothers who received ad-
ditional food and formula advice from their grandmother had a higher 
rate of switching to supplementary food and formula in the first 6 
months compared to those who did not and a significant difference 
was found (p<0.05). According to mothers, a significant difference 
was found between the effect of grandmothers on breastfeeding and 
switching to additional food (p=0.002). Conclusion: It was deter-
mined that breastfeeding behavior was also affected by the thoughts 
and behaviors of the grandmothers. It is important for health care pro-
fessionals to provide health services by considering the biopsy-
chosocial aspects of breastfeeding in detail and considering that 
mothers cannot be separated from their psychological and social en-
vironment in all cultures. 
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Emzirme; bebek, anne ve toplum sağlığına bir-
çok yarar sağlar. Fakat tüm bu yararlara karşın ulus-
lararası ve ulusal emzirme oranlarının yüksek 
olmadığı görülmektedir. DSÖ’nün 2020 verilerinde, 
bebeklere ilk 6 ayda sadece anne sütü verme oranının 
%38; Türkiye Nüfus ve Sağlık Araştırması 2018 ve-
rilerinde ise bu oranın %41 olduğu belirtilmektedir. 
2025 Küresel Beslenme Hedefleri’nde bebeklere ilk 
6 ayda sadece anne sütü verme oranının %50’nin üze-
rinde olması hedeflenmektedir.4,5 UNICEF ve DSÖ 
tarafından yayımlanan raporda, 78 milyon bebeğin 
postpartum dönem ilk 1 saatte emzirilmediği, 6 ay-
lıktan küçük bebeklerin %40’ının sadece anne sü-
tüyle beslendiği, ilk 1 yılın sonunda anne sütüne 
devam etme oranının %71 olduğu ve 2. yılın sonunda 
%45’e düştüğü belirtilmiştir. Bu oranlardan yola çı-
kılarak sürdürülebilir kalkınma hedeflerinde (hedef 
1, 2, 3, 5, 8, 12) de özellikle emzirmenin toplumsal 
yararlarına vurgu yapılarak, emzirmenin küresel açı-
dan da önemi belirtilmiştir.6  

Emzirme davranışı, bebek ve anne arasındaki fi-
ziksel bağlanmanın ötesinde, manevi ve toplumsal ta-
rafları olan sosyokültürel bir unsurdur. Emzirme, 
geleneksel aile yapısı, sosyoekonomik düzey, yaşlı 
neslin ve annenin emzirme konusundaki tecrübeleri, 
yaşanılan sosyal çevre ve emzirmenin desteklenmesi 
gibi sosyokültürel ve sosyoekonomik unsurlardan et-
kilenmektedir. Özellikle de yaşlı neslin, gebeliğe 
karar verme ve bebeğin büyümesinde rol alma gibi 
konularda aile içinde çok önemli rol oynadığı belir-
tilmektedir. Genellikle geleneksel Türk ailelerinde 
deneyimli bir üst nesil, emzirme davranışı üzerinde 
söz sahibi olmayı istemektedir.7,8 Uluslararası litera-
türde de büyükannelerin emzirmeye rehberlik ederek 
anne ve bebeğe bakım verme rolü, emzirmenin baş-
latılması, devam ettirilmesi, ilk sütün bebeğe veril-
mesi, emzirme döneminde annenin beslenmesi, ek 
gıdalara geçiş zamanı vb. hususlarda anneye destek 
olmak şeklinde belirtilmektedir.9,10 Bazı araştırma-
larda ise büyükannelerin emzirme davranışında 
olumsuz etkilerinin olduğu ya da olumlu ve olumsuz 
etkilerinin bir arada görüldüğü dikkat çekmekte-
dir.11,12 

Yapılan kapsamlı literatür araştırması sonu-
cunda, büyükannelerin emzirme davranışına etkisi 
konusunda sınırlı sayıda araştırmanın sınırlı verile-

rine ulaşılması nedeniyle bu araştırmanın, hem ulusal 
hem de uluslararası literatürdeki araştırma bulgula-
rına önemli katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Kül-
türel ve sosyal faktörlerden yoğun olarak etkilenen 
emzirme davranışının erken postnatal dönemden iti-
baren büyükannelerden etkilenme biçiminin değer-
lendirilmesi, sağlık profesyonellerine kadınlara 
holistik bakım sunabilmelerinde de önemli oranda 
yol gösterici olacaktır. 

AMAç vE ARAŞTIRMA SORuLARI 
Araştırma, büyükannelerin emzirme davranışındaki 
etkileri üzerine annelerin düşüncelerini belirlemek 
amacıyla yapılmıştır. Araştırma soruları aşağıdaki gi-
bidir: 

S1: Annelerin emzirme davranışı üzerinde bü-
yükannelerin etkisi nasıldır? 

S2: Anneler büyükannelerin emzirme davranı-
şındaki etkileri hakkında ne düşünüyor? 

 GEREç vE YÖNTEMLER 

ARAŞTIRMANIN TASARIMI 
Araştırma, tanımlayıcı tiptedir. Araştırma, STROBE 
beyanı kontrol listesi doğrultusunda gözden geçiril-
miş ve Helsinki Deklarasyonu Prensipleri’ne uygun 
olarak yapılmıştır. 

ARAŞTIRMANIN EvRENİ vE ÖRNEKLEMİ 
Araştırma, Türkiye’nin Bursa ilinin 3 merkez ilçe-
sinde yer alan 6 aile sağlığı merkezinde (ASM) ya-
pıldı. Araştırmanın bu ilçelerde yapılma nedeni; 3 
ilçedeki annelerin sosyoekonomik düzeylerinin farklı 
olmasıydı. Araştırmanın yürütüldüğü şehir, Türki-
ye’nin batısında yer alan Marmara Bölgesi’nin 2. 
büyük şehridir. Nüfusu 3 milyon olan şehirdeki 3 il-
çenin nüfusları şu şekildedir: Yıldırım 267.327; Os-
mangazi 441.950; Nilüfer 206.331.13 2018 yılında 
Bursa ilinde 7-12 aylık olan bebeklerin sayısı, Yıldı-
rım’da 4.858, Osmangazi’de 5.916 ve Nilüfer’de 
2.734 olmak üzere toplam 13.508’dir. Araştırma ör-
nekleminin hesaplanmasında G-power yöntemi kul-
lanıldı. Susin ve ark.nın araştırmasına göre annelerin 
emzirme konusunda büyükannelerden etkilenme 
oranı %43 (p=0,430) %95 olasılıkla (α=0,05), d=0,05 
sapmayla q=0,570, t=1,97 alınarak 366 olarak sap-
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tandı.14 Kayıp olasılığı düşünülerek örneklem sayısı 
%10 oranında artırıldı ve örneklem 403 olarak belir-
lendi. Hesaplamaya göre Osmangazi ilçesindeki her 
bir ASM’ye başvuran annelerin sayısı ortalama 88,5 
olarak bulunduğu için annelerin sayısı 89 olarak 
kabul edildi ve örneklem sayısı 1 artırılarak 404 ola-
rak alındı. Örneklemin seçilmesinde olasılıksız ör-
nekleme yöntemlerinden gelişigüzel örnekleme 
yöntemi kullanıldı. Her 3 ilçedeki ASM’lerden ör-
nekleme alınacak annelerin sayısı, tabakalı örnek-
leme yöntemiyle belirlendi.15 Örneklem hacmi/ana 
kütle hacmi=403/13.508=0,0298 olarak hesaplandı. 
Tabaka ağırlıkları, 3 ilçedeki ASM’lere başvuran an-
nelerden (Nilüfer ilçesinde 82 anne; Yıldırım ilçe-
sinde 144 anne; Osmangazi ilçesinde 178 anne) 
oluştu. 

On sekiz yaş üstü, doğduğunda normal yenido-
ğan ağırlığına sahip 7-12 aylık bebeği olan, risksiz 
bir gebelik ve doğum geçirmiş ve bebeğinde emzir-
meyi kesintiye uğratacak sorunlar gelişmemiş olan, 
emzirme davranışına büyükannelerden birinin veya 
her ikisinin de katıldığı, Türkiye’nin Bursa ilinin Yıl-
dırım, Osmangazi, Nilüfer ilçelerinden birinde yaşa-
yan, Türkçe konuşup anlayabilen ve çalışmaya 
katılmaya gönüllü olan anneler araştırmaya kabul 
edildi. 7-12 aylık bebeği olan annelerin seçilme se-
bebi, ilk 6 aydaki emzirme davranışını hatırlama et-
kenini artırmaktır. Anket sorularını eksik cevaplayan 
anneler çalışmadan dışlandı. 

vERİ TOpLAMA ARAçLARI 
Veriler, araştırmacı tarafından literatür doğrultu-
sunda oluşturulan soru formu kullanılarak top-
landı.16-18 Soru formunda yer alan 1-12. sorular 
arasında anne ve büyükannelerin sosyodemografik 
özellikleri, 13-17. sorular arasında annelerin obstet-
rik özellikleri ve 18-53. sorular arasında ise büyük-
annelerin emzirme davranışı üzerindeki etkilerine 
yönelik annelerin düşünceleri (5 açık uçlu, 29 ka-
palı uçlu) ile ilgili olmak üzere toplam 53 soru (11 
açık uçlu ve 42 kapalı uçlu) bulunmaktadır. Kadın 
sağlığı alanında, 9 hemşire akademisyenden uzman 
görüşü alındı. Soru formunda yer alan soruların 
açıklığı ve soruları cevaplama süresinin belirlen-
mesi amacıyla 10 anneye ön uygulama yapıldı. Bu 
formlar çalışmaya dâhil edilmedi. 

vERİ TOpLAMA TEKNİğİ 
Veriler, 15 Ocak 2019 ve 15 Haziran 2019 tarihleri 
arasında, Türkiye’nin Bursa ilinde yer alan 3 ilçedeki 
6 ASM’ye, 7-12 aylık bebeklerini aşı ya da izlem 
amacıyla getiren annelerle yüz yüze görüşme yön-
temi kullanılarak toplandı. Soru formu uygulanma-
dan önce annelere araştırma hakkında gerekli bilgiler 
verilerek, araştırmaya dâhil olmayı onaylayan anne-
lerden sözlü ve yazılı onam alındı. Soru formunun 
uygulaması 15-20 dk sürdü. 

vERİLERİN ANALİzİ 
Verileri analiz etmek için IBM SPSS Statistics 25 kul-
lanıldı. Tanımlayıcı istatistikler; yüzde, frekans, or-
talama (±standart sapma) olarak sunuldu. Analitik 
değerlendirmede; anneanne ve babaanne desteği, ilk 
6 ayda ek gıda/mama önerme durumu ile anneanne 
ve babaannelerin emzirme davranışı üzerindeki etki-
lerine yönelik annelerin düşünceleri (ilk emzirme za-
manı ve ek gıdaya geçme zamanı) arasındaki ilişkiler 
değerlendirildi. Literatüre ve veriye uygun olarak ge-
rekli tekrar kodlama ve hesaplama işlemleri uygu-
landı. Tüm değişkenler, kategorik hâle getirilerek 
ki-kare testi uygulandı. Tip 1 hata %0,5 olarak kabul 
edildi. 

ARAŞTIRMANIN ETİK BOYuTu 
Araştırma için Aydın Adnan Menderes Üniversitesi 
Hemşirelik Fakültesi Girişimsel Olmayan Klinik 
Araştırmalar Etik Kurulundan 22.10.2018 tarihinde 
(no: 2018/038) izin alındı. Ayrıca araştırmanın Bursa 
ili Yıldırım, Osmangazi ve Nilüfer ilçelerindeki 
ASM’lerde yapılabilmesi amacıyla T.C. Bursa Vali-
liği İl Sağlık Müdürlüğünden izin alındı. Araştırma 
kapsamına alınan annelerin yazılı onamları alınarak, 
gönüllü katılımları sağlandı. 

 BuLGuLAR 
SOSYODEMOGRAfİK vE OBSTETRİK ÖzELLİKLER 
Araştırma kapsamına alınan annelerin yaş ortalaması 
29,31±5,18 (minimum-maksimum: 19-43) olup; 
%55,2’si 30 yaşın altında, %37,9’u lise/dengi okul 
mezunu, %60,6’sı çalışmıyor ve %67,8’inin geliri gi-
derine eşitti. Annelerin %74’ü anneanne ve babaanne 
ile birlikte yaşamadığını, annelerin tümü bebek bakı-
mında yardımcı olan birileri bulunduğunu ve %47,5’i 
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bu kişinin annesi olduğunu belirtti (Tablo 1). Anne-
lerin %66,1’inin 2 veya daha fazla gebelik geçirdiği, 
%58,7’sinin 2 ve üzeri doğum yaptığı, %41,8’inin tek 
çocuğa sahip olduğu, %78,2’sinin hiç düşük yapma-
dığı, %51,7’sinin doğumunu sezaryen ile gerçekleş-
tirdiği belirlendi (Tablo 1). Anneannelerin yaş 
ortalaması 54,0±7,75 (minimum-maksimum: 38-82) 
olup, %54,3’ü ilkokul mezunu idi. Babaannelerin ise 
yaş ortalaması 57,3±7,44 (minimum-maksimum: 41-
85) olup, %50,3’ü ilkokul mezunu idi. 

ANNELERİN BEBEKLERİNİ EMzİRME ÖzELLİKLERİ 
Annelerin %76,5’inin bebeğini doğduktan sonraki ilk 
yarım-1 saat içinde emzirdiği, %96,5’inin bebekle-
rine doğumdan sonra ilk sütü verdikleri, %25,5’inin 
bebeklerini 2 saatte 1 emzirdikleri, %42,3’ünün be-
beklerini her seferinde 15 dk emzirdikleri ve 
%67,8’inin bebeklerine 6 aydan sonra ek gıda ver-
meye başladıkları belirlendi (Tablo 2). 

Sosyodemografik ve obstetrik özellikler n % 
Yaş grubu*  
19-29 yaş 223 55,2 
30-43 yaş 181 44,8 
Eğitim düzeyi  
Okuryazar değil/okuryazar 5 1,2 
İlkokul mezunu 52 12,9 
Ortaokul mezunu 61 15,1 
Lise/dengi okul mezunu 153 37,9 
Üniversite ve üzeri okul mezunu 133 32,9 
çalışma durumu  
Evet 159 39,4 
Hayır 245 60,6 
Gelir düzeyi  
Gelir giderden fazla 98 24,3 
Gelir gidere eşit 274 67,8 
Gelir giderden az 32 7,9 
Birlikte yaşama durumu  
Her ikisi de bizimle birlikte yaşamıyor 299 74,0 
Kayınvalidem bizimle yaşıyor 84 20,8 
Annem bizimle yaşıyor 21 5,2 
Anneye bebek bakımında yardımcı olan biri var mı?  
Evet 404 100,0 
Hayır 0 0,0 
Anneye bebek bakımında yardımcı olan kişi kim?  
Annesi 192 47,5 
Annesi ve kayınvalidesi 142 35,1 
Kayınvalidesi 70 17,4 
Gebelik sayısı  
1 137 33,9 
2 ve üzeri gebelik 267 66,1 
Doğum sayısı  
İlk doğum 167 41,3 
2 ve üzeri doğum 237 58,7 
Yaşayan çocuk sayısı  
1 çocuk 169 41,8 
2 çocuk 167 41,3 
3 çocuk 56 13,9 
4 ve üzeri çocuk 12 3,0 
Düşük yapma durumu  
Evet 88 21,8 
Hayır 316 78,2 
Düşük sayısı (n=88)  
1 kez 66 75,0 
2 ve üzeri 22 25,0 
Son doğum şekli  
Sezaryen 209 51,7 
Normal vajinal doğum 157 38,9 
Epizyotomi/vakum ile müdahaleli doğum 38 9,4 

TABLO 1:  Annelerin sosyodemografik ve obstetrik özelliklerine 
göre dağılımı (n=404).

*Yaş grupları kesim noktası belirlenerek oluşturuldu.

Emzirme özellikleri n % 
Bebek doğduktan sonraki emzirmeye başlama zamanı  
İlk yarım saat içinde 183 45,3 
İlk yarım saat-1 saat içinde 126 31,2 
İlk 1 saat-2 saat içinde 41 10,1 
2 saatten sonra 54 13,4 
Doğumdan sonra ilk sütü verme durumu  
Evet 390 96,5 
Hayır 14 3,5 
Emzirme sıklığı  
Sık sık 31 7,7 
Acıktıkça 78 19,3 
Ağladıkça 67 16,6 
Yarım saatte 1 22 5,4 
Saatte 1 60 14,9 
2 saatte 1 103 25,5 
3 saatte 1 43 10,6 
Emzirme süresi  
10 dk 109 27,0 
15 dk 171 42,3 
30 dk 124 30,7 
Ek gıda verme zamanı  
6 aydan önce 130 32,2 
6 aydan sonra 274 67,8 

TABLO 2:  Annelerin bebeklerini emzirme özelliklerine göre 
dağılımı (n=404).
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ANNELERE GÖRE ANNEANNE vE BABAANNELERİN  
EMzİRME DAvRANIŞI ÜzERİNE ETKİLERİ 
Anneler, anneannelerin %75,4’ünün, babaannelerin 
%54,2’sinin emzirme davranışını olumlu etkilediğini 
belirtti (Tablo 3). Annelere göre emzirme konusunda 
anneyi destekleme (anneanneler %78,7; babaanneler 
%72,4), anne ve bebeğin emzirme sayesinde hasta-
lıklardan korunacağını söyleme (anneanneler %67,8; 
babaanneler %50,9), emzirmenin anne ve bebek ara-
sındaki bağı artırdığını belirtme (anneanneler %51,2; 
babaanneler %40,7), emzirmenin devamlılığını sağ-
lama (anneanneler %50,2; babaanneler %44,4), em-
zirmeyle daha kolay kilo verileceğini belirtme 

(anneanneler %31,6; babaanneler %23,4) ve rahmin 
emzirmeyle daha kolay eski hâline döneceğini be-
lirtme (anneanneler %24,6; babaanneler %19,6) po-
zitif yöndeki davranış ve önerileri oluşturmaktaydı. 
Annelerin belirttiğine göre anneannelerin emzirmeyi 
olumsuz etkileme oranı %17,8, babaannelerin ise 
%27,7 idi (Tablo 3). Annelere göre mama verme öne-
risinde bulunma (anneanneler %85,2; babaanneler 
%65,3), çay ve su gibi sıvıları verme konusunda teş-
vik etme (anneanneler %63; babaanneler %66,7), ek 
gıdalara erken dönemde başlatma (anneanneler 
%33,3; babaanneler %34,7), anne sütünü bıraktır-
maya sebep olma (anneanneler %18,5; babaanneler 

Emzirmeye etki etme durumu Anneanne (n=399)† Babaanne (n=393)‡ 
n % n % 

Olumlu 301 75,4 213 54,2 
Olumsuz 71 17,8 109 27,7 
Kararsız/tepkisiz 27  6,8 71 18,1 
Emzirmeye yardımcı/engel olma durumu Anneanne (n=399) Babaanne (n=393) 

n % n % 
Yardımcı oluyor 308 77,2 221 56,2 
Yardımı benim için yeterli değil 59 14,8 89 22,7 
Engel oluyor 32 8,0 83 21,1 
Erken emzirmeye başlama konusunda destek olma durumu Anneanne (n=399) Babaanne (n=393) 

n % n % 
Evet 341 85,5 258 65,6 
Hayır 58 14,5 135 34,4 
İlk sütü verme durumuna verilen tepki Anneanne (n=386)§ Babaanne (n=380)§ 

n % n % 
Olumlu 343 89,1 300 78,9 
Kararsız/tepkisiz 40 10,4 71 18,7 
Olumsuz 2 0,5 9 2,4 
Emzirme sıklık ve süresi ile ilgili tepki Anneanne (n=399) Babaanne (n=393) 

n % n % 
Olumlu 334 83,7 280 71,2 
Kararsız/tepkisiz 64 16,0 104 26,5 
Olumsuz 1 0,3 9 2,3 
İlk 6 aydan sonra sütü kesmeyi önerme durumu Anneanne (n=399) Babaanne (n=393) 

n % n % 
Evet 17 4,3 23 5,9 
Hayır 382 95,7 370 94,1 
Sütün artmasını sağlayacak gıdalar önerme durumu Anneanne (n=399) Babaanne (n=393) 

n % n % 
Evet 289 72,4 216 55,0 
Hayır 110 27,6 177 45,0 

TABLO 3:  Annelere göre anneanne ve babaannelerin emzirme davranışı üzerine etkilerinin dağılımı.

†5 anneanne daha önceden vefat ettiği için n=399 olarak alınmıştır; ‡11 babaanne daha önceden vefat ettiği için n=393 olarak alınmıştır; §13 anne ilk sütünü bebeğine vermediği 
için n=386 olarak alınmıştır.



%18,1), emzirmeye ara vermeye sebep olma (anne-
anneler %3,7; babaanneler %19,4) olumsuz davranış 
ve öneriler arasında yer almaktaydı. Çalışmaya katı-
lan anneler, anneannelerin %77,2’sinin ve babaanne-
lerin %56,2’sinin emzirme konusunda yardımcı 
olduğunu; anneannelerin %8’inin ve babaannelerin 
%21,1’inin emzirmeye engel olduğunu belirtti (Tablo 
3). Yardımcı olma şekilleri incelendiğinde en çok ev 
işlerine yardım etme (anneanneler %62,3; babaanne-
ler %55,4), annenin emzirme döneminde ihtiyacı olan 
besinleri temin etme (anneanneler %60; babaanneler 
%53,6) ve annenin bebeğini rahat bir ortamda emzir-
mesini sağlama (anneanneler %50,3; babaanneler 
%45) bulunmaktaydı. Engel olma şekilleri incelendi-
ğinde en çok sütün yetersiz olduğunu belirtme (an-
neanneler %56,7; babaanneler %69,5), mama 
verilmesi konusunda ısrarcı olma (anneanneler 
%46,7; babaanneler %56,1) ve anne üstünde psiko-
lojik baskı oluşturma (anneanneler %16,7; babaan-
neler %47,6) yer almaktaydı. 

Annelere göre erken emzirme konusunda destek 
olma durumuna bakıldığında, anneannelerin %85,5’i, 
babaannelerin %65,6’sı destek olmaktaydı. Anneler, 
erken emzirmeye başlama konusunda anneannelerin 
(%60,5) en çok rahat emzirme için rahat oturmayı sağ-
ladıklarını, babaannelerin (%58,7) ise en çok emzirme 
için teşvik ettiklerini belirttiler. Anneler, ilk sütün veril-
mesine (anneanneler %89,1; babaanneler %78,9), em-
zirme sıklık ve süresine (anneanneler %83,7; 
babaanneler %71,2) olumlu tepki verildiğini belirtti. 
Anneannelerin %52,4’ünün, babaannelerin %57,8’inin 
ilk 6 ayda bebeklere ek gıda verilmesi yönünde; anne-
annelerin %32,1’inin, babaannelerin %36,4’ünün ilk 6 
ayda mama verilmesi yönünde teşvik ettikleri saptandı. 
Anneler, anneannelerin %4,3’ü ve babaannelerin 
%5,9’unun ek gıdalara geçişten sonra anne sütünü bı-
rakmayı önerdiklerini belirtti. Ek gıdalara başladıktan 
sonra sütü bırakmayı önerme sebepleri arasında ek gı-
danın yeterli gelmesi (anneanneler %41,2; babaanneler 
%26,1), bebeğin ek gıdalara alışması (anneannelerin 
%29,4’ü, babaannelerin %21,7’si), sütün yetmediği 
inancı (anneanneler %23,5; babaanneler %17,4), anne-
nin kullandığı ilaçların varlığı (anneanneler %5,9; ba-
baanneler %4,3) bulunmaktaydı. Anneler, 
anneannelerin %72,4’ünün ve babaannelerin %55’inin 
sütü artıracak besinler önerdiğini belirtti (Tablo 3).  

ANNELERİN çOCuKLARINI EMzİRME vE  
BESLEME ÖzELLİKLERİ İLE İLİŞKİLİ fAKTÖRLER 
Babaannelerin emzirmeyi olumsuz etkilediğini belir-
ten annelerin ilk 6 ayda ek gıdaya geçiş yaptıkları be-
lirlendi (p=0,002). Emzirme konusunda anneanne ve 
babaannelerden yardım alan annelerin ilk 6 aydan 
sonra ek gıdaya geçiş yaptıkları, engellenen ya da ye-
tersiz yardım alan annelerin ilk 6 ay içinde ek gıda 
vermeye başladıkları saptandı (p<0,05). Anneanne ve 
babaannelerden ek gıdaya geçme ve mama takviyesi 
hakkında öneri alan annelerin ilk 6 ayda ek gıdaya 
geçtikleri ve mama vermeye başladıkları belirlendi 
(p<0,05) (Tablo 4). 

 TARTIŞMA 
Bu çalışmada, anneanne ve babaannelerin emzirme 
davranışı üzerindeki etkilerine ilişkin annelerin gö-
rüşleri incelenmiştir. Çalışmamıza katılan anneler, 4 an-
neanneden 3’ünün ve babaannelerin yarısının 
emzirmeyi olumlu etkilediğini düşünmekteydi. 
Olumlu etkileme şekilleri incelendiğinde, anneyi em-
zirme konusunda destekleme, anne ve bebeğin em-
zirme sayesinde hastalıklardan korunacağını 
söyleme, emzirmenin anne ve bebek arasındaki bağı 
artırdığını belirtme, emzirmenin devamlılığını sağ-
lama, emzirmeyle daha kolay kilo verileceğini söy-
leme ve rahmin emzirmeyle daha kolay eski hâline 
döneceğini belirtme bulunmaktaydı. Literatürde, 
araştırma bulgumuz ile benzer çalışmalar yer almak-
tadır.9,19 Bulgumuzun elde edilmesinde anneanne ve 
babaannelerde var olan anne sütünün verilmesine yö-
nelik olumlu kültürel inancın, nesiller arasında akta-
rılmasının etkili olduğu düşünülebilir. 

Çalışmamıza katılan anneler, anneannelerin 
%17,8’inin ve babaannelerin %27,7’sinin emzirmeyi 
olumsuz etkilediğini düşünmekteydi. Anneler; anne-
anne ve babaannelerin, mama takviyesi yapmaları ve 
çay/su gibi gıdaları daha fazla vermelerini söyleye-
rek, ek gıdalara erken dönemde başlamaları konu-
sunda baskı yaparak, bebeğin sütten kesmesini ve 
emzirmeye ara vermesini söyleyerek emzirmeyi 
olumsuz etkilediklerini belirtmişlerdi. Literatürde, 
anneanne ve babaannelerin emzirmeye olumsuz etki 
etme oranı %60-64,4 arasında değişmektedir.9,11,12,14,19 
Çalışmamızda, anneanne ve babaannelerin emzir-
meyi olumsuz etkileme oranlarının düşük olmasında; 
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anneanne ve babaannelerin büyükşehirde yaşamaları 
ve annelerle birlikte gittikleri ASM ve hastanelerde 
sağlık personellerinin aktardığı bilgilerden pasif din-
leyici konumunda da olsa faydalanmaları etkili ola-
bilir. 

Annelere göre 5 anneanneden 4’ü, 5 babaanne-
den 3’ü erken emzirme konusunda destek olmakta 
idi. Anneler, erken emzirmeye başlama konusunda 
anneannelerin (%60,5) en çok rahat emzirme için 
rahat oturmayı sağladıklarını, babaannelerin (%58,7) 
ise en çok emzirme için teşvik ettiklerini belirttiler. 
Literatürde, anneanne ve babaannelerin erken emzir-
meyi desteklediklerini bildiren çalışmalar mevcut-
tur.16,20 Örneğin Karmacharya ve ark.nın Nepal’de 
yaptıkları çalışmaya katılan anneanne/babaannelerin 
%71’i, bebeklerin ilk 1 saat içinde emzirilmesi ge-
rektiğini savunarak emzirmeyi desteklediklerini ifade 

etmişlerdir.20 Bulgumuzun aksine anneanne ve baba-
annelerin erken emzirmeye engel olduklarını bildiren 
çalışmalar da yer almaktadır.21,22 Digra ve No-
mani’nin Hindistan’da yaptıkları çalışmada, annele-
rin emzirme davranışına ilk 1 saatten sonra 
başlamasında anneanne/babaannelerin etkili olduğu 
saptanmıştır.22 Araştırma bulgumuzun elde edilme-
sinde, ülkemizde anneanne ve babaannelerin gebe ve 
eşi ile birlikte doğumun gerçekleşeceği hastaneye 
destek amaçlı olarak gitmelerine yönelik oluşan kül-
türel davranışın etkisi olabileceği düşünülebilir. 

Çalışmamızdaki anneler, neredeyse 10 annean-
neden 9’u ve neredeyse 10 babaanneden 8’inin ilk 
sütü verme durumuna olumlu tepki verdiklerini be-
lirtti. Literatürde, çalışmamızı destekleyen ve des-
teklemeyen araştırmalar mevcuttur.23,24 Joshi ve 
ark.nın Nepal’de yaptıkları araştırmada, çalışmaya 

 Ek gıdaya geçme durumu† χ2 p değeri 
6 aydan önce 6 aydan sonra 
n % n % 

Anneannenin emzirme üzerindeki etkisi Olumlu 90 29,9 211 70,1 3,222 0,200 
Olumsuz 12 44,4 15 55,6  
Etkisi yok 26 36,6 45 63,4  

Babaannenin emzirme üzerindeki etkisi Olumlu 64 30,0 149 70,0 12,049 0,002 
Olumsuz 35 49,3 36 50,7  
Etkisi yok 28 25,7 81 74,3  

Anneannenin emzirme sırasındaki yardımcı/engel olma durumu Yardımcı oluyor 89 28,9 219 71,1 6,302 0,043 
Yardımı yeterli değil 25 42,4 34 57,6  
Engel oluyor 14 43,8 18 56,2  

Babaannenin emzirme sırasındaki yardımcı/engel olma durumu Yardımcı oluyor 65 29,4 156 70,6 8,899 0,012 
Yardımı yeterli değil 24 27,0 65 73,0  
Engel oluyor 38 45,8 45 56,2  

İlk 6 ayda anneannenin ek gıda önerisi Evet 84 40,2 125 59,8 13,253 <0,001 
Hayır 44 23,2 146 76,8  

İlk 6 ayda babaannenin ek gıda önerisi Evet 85 37,4 142 62,6 6,465 0,011 
Hayır 42 25,3 124 74,7  

İlk 6 ayda anneannenin mama önerisi Evet 62 48,4 66 51,6 23,142 <0,001 
Hayır 66 24,4 205 75,6  

İlk 6 ayda babaannenin mama önerisi Evet 67 46,9 76 53,1 21,721 <0,001 
Hayır 60 24,0 190 76,0  

Anneannenin sütü kesme önerisi Evet 6 35,5 11 64,5 0,084 0,772 
Hayır 122 31,9 260 68,1  

Babaannenin sütü kesme önerisi Evet 11 47,8 12 52,2 2,687 0,101 
Hayır 116 31,4 254 68,6

TABLO 4:  Annelere göre ek gıdaya geçme durumu ve ilk 6 ayda ek gıda/mama önerme ve  
ilk 6 aydan sonra emzirmeyi etkileme durumunun dağılımı.

†Birden fazla cevap verilmiştir. Yüzdeler toplam üzerinden hesaplanmıştır.



katılan tüm anneanne/babaannelerin ilk sütü verme 
durumuna olumlu tepki verdikleri belirlenmiştir.23 
Çalışmamızın aksine Legesse ve ark.nın Etiyopya’da 
yaptıkları çalışmada, annelerin bebeklerine ilk sütü 
vermemesinde en büyük etkenin anneanne/babaan-
neler olduğu belirtilmiştir.24 Anneanne ve babaanne-
lerin büyük bir kısmının şehir merkezinde 
yaşamalarının ve annelerle birlikte ASM izlemlerine 
katılmalarının, araştırma bulgumuzun elde edilme-
sinde etkili olabileceği düşünülmektedir. Ayrıca 
Bursa ilinin, ülkenin özellikle Doğu illerinden göç al-
dığı dikkate alındığında, farklı geleneksel özellikler-
den gelen ailelerdeki aile büyüklerinde ilk sütün 
mutlaka bebeğe verilmesine yönelik var olan kültürel 
inancın etkili olduğu söylenebilir. 

Çalışmamızda yer alan anneler, 5 anneanneden 
4’ü ve 10 babaanneden 7’sinin emzirme süresi-sık-
lığı ile ilgili tepkilerinin olumlu olduğunu belirtti. Li-
teratürde, bulgumuzu destekleyen ve desteklemeyen 
araştırmalar mevcuttur.9,25 Ferreira ve ark.nın Brezil-
ya’da yaptıkları çalışmada, anneanne/babaannelerin 
bebeğin istedikçe emzirilmesi gerektiğini belirterek 
olumlu tepki verdikleri bildirilmiştir.25 Ünver’in Ma-
latya’da yaptığı bir çalışmada da annelerin bebekleri 
istedikçe emzirdikleri belirlenmiştir.26 Grassley ve 
Eschiti’nin ABD’de yaptıkları çalışmada, anne-
anne/babaannelerin sahip oldukları kültürel gelenek-
lere göre bebeklerin 4 saatte 1, 20 dk’dan fazla 
beslenmemesi ve gecede sadece 1 kez emzirilmesi 
gerektiği düşüncesinin hâkim olduğu bildirilmiştir.9 
İslam’da ve Türk kültüründe emzirmenin önemli yer 
etmesinin bulgumuzu doğruladığı söylenebilir. Tür-
kiye’de dini inanışın büyük çoğunluğunun İslam ol-
ması, İslam dinine göre anne sütüyle beslenmenin 
bebeğin temel hakkı olduğunun belirtilmesi, Kuran-
ı Kerim’de emzirme süresi ile ilgili bilgilerin veril-
mesi, Türk kültürü ve geleneklerinde bebeğin aç 
kalmaması gerektiği anlayışının hâkim olması, çalış-
mamızdaki anneanne ve babaannelerin emzirme sık-
lığı-süresiyle alakalı düşüncelerini olumlu etkilemiş 
olabilir. 

Annelere göre anneanne ve babaannelerin yarısı, 
ilk 6 ay içinde ek gıda ve 10 anneanne-babaanneden 
3’ü mama verilmesi yönünde önerilerde bulunmuş-
lardı. Ferreira ve ark. çalışmalarında, anneanne ve ba-
baannelerin %67’sinin ilk 6 ayda ek gıda ve mama 

önerisinde bulunduklarını belirttiler.25 Susin ve 
ark.nın yaptıkları bir çalışmada, anneanne ve baba-
annelerin %53,2’si ek gıda; %67,4’ü ise mama veril-
mesini önermiştir.14 Emzirme kültürel inanç ve 
uygulamalardan etkilenen bir olgudur. Ata Yüzügüllü 
ve ark.nın Türkiye’de yaptıkları araştırmada, anne-
anne ve babaanneler ile aynı evde yaşayan ve anne-
anne ve babaannelerden etkilenen annelerin ilk 6 
ayda ek gıda ve mama takviyesi yaptıkları bildiril-
miştir.27 Türk toplumunda sadece anne sütü alan be-
beklerin susuz kalacağı ve anne sütünün yeterli 
olmayacağı gibi yanlış düşüncelerin varlığı, anneanne 
ve babaannelerin bu düşüncelere sahip olarak ilk 6 ay 
içinde ek gıda ve mama önermelerine neden olmuş 
olabilir. 

Çalışmamızdaki anneler, anneanne ve babaan-
nelerin sütün artmasını sağlayacak gıdalar önerdikle-
rini belirttiler. Literatürde farklı ülkelerde yapılan 
çalışmalarda, anneanne ve babaanneler tarafından 
anne sütünü artırdığı düşünülen yeşil sebzeler, tavuk, 
et, yumurta, kuruyemiş, zencefil, geleneksel yiye-
cekler, şerbet, meyve suyu, süt, bitki çayları da dâhil 
olmak üzere gıdaların önerildiği görülmektedir.17,28 
Türk kültüründe doğum sonu dönemde, anne sütünün 
artırılması için yapılan geleneksel uygulamaların yay-
gın olması, anneanne ve babaannelerin bu gıdaları 
önermelerine sebep olmuş olabilir. 

Çalışmamıza katılan anneler, ek gıdaya geçil-
dikten sonra anneanne ve babaannelerin çok az bir 
kısmının emzirmeyi bırakmayı önerdiklerini belirtti-
ler. Bıraktırma sebepleri incelendiğinde, ek gıda ve 
mamanın yeterli görülmesi, bebeklerin ek gıdalara 
alışması gerektiği, sütün yetmediği inancı, annenin 
kullandığı ilaçların varlığı dikkati çekmekteydi. Ya-
pılan başka çalışmalarda da benzer bulguların elde 
edildiği belirlenmiştir.18,29 Geçmişte kazanılan olumlu 
ve olumsuz tecrübeler (çevreden ve aile büyüklerin-
den gelen olumsuz öneriler, sütünün yetmediği inancı 
ve bu sebeple kendi çocuklarını erken sütten kesme-
leri), çalışmamızdaki anneanne ve babaannelerin em-
zirmeyi bırakmayı önermelerine sebep olmuş olabilir. 

Çalışmamızda bulunan anneler, 10 anneanneden 
7’sinin ve babaannelerin yarısının emzirme konu-
sunda kendilerine yardımcı olduklarını belirtti. Yar-
dımcı olma şekilleri incelendiğinde; ev işlerinde 
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yardımcı olma, annenin emzirme döneminde ihtiyacı 
olan gıdaları temin etme, annenin bebeğini rahat bir 
ortamda emzirmesini sağlama, anneyi emzirme ko-
nusunda psikolojik olarak destekleme ve anne be-
bekle ilgilenirken büyük torunlarına bakma 
bulunmaktaydı. Literatür çalışmalarında, anneanne 
ve babaannelerin emzirme ve bebek bakımında yar-
dımcı olma durumu %30-54,8 arasında değişmekte-
dir.1,30 Ferreira ve ark.nın yürüttükleri araştırmada, 
anneanne ve babaannelerin yarısının ev işlerini ya-
parak ve diğer çocuklar ile ilgilenerek emzirmeye 
yardımcı oldukları saptanmıştır.25 Bu bulgunun kül-
türel etkiyle ilgili olduğu söylenebilir. Türk kültü-
ründe çoğunlukla anneanne ve babaannelerin 
postpartum dönemde, anne kendini iyi hissedinceye 
kadar bebek bakımı ve emzirme konularında sosyal 
destek olarak anneye yardımcı olma durumuyla kar-
şılaşılmaktadır.  

Araştırmamızdaki anneler, anneanne ve babaan-
nelerin ilk 6 ay içinde ek gıda ve mamaya başlanması 
yönündeki önerilerinin, ek gıdaya ilk 6 ay tamam-
lanmadan geçmelerine sebep olduklarını belirtti. Bul-
gumuzu destekleyen çalışmalar yer almaktadır.16,31 
Bulgumuz doğrultusunda, anneanne ve babaannelerin 
emzirmeye yardımcı olmaması veya engel olmasının 
ek gıdanın ilk 6 aydan erken başlatılmasına sebep ol-
duğu saptandı. Susin ve ark.nın yaptıkları araştır-
mada, ek gıdaya vaktinden erken geçilmesinde, 
anneanne ve babaannelerin emzirmeye yardımcı ol-
mamalarının etkili olduğu belirlenmiştir.14 Bir diğer 
bulgumuza göre babaannelerin olumsuz etkisinin, an-
nelerin ilk 6 aydan önce ek gıdaya geçmelerine neden 
olduğu belirlendi. Türkiye’de anneanne/babaanneler, 
gebelik ve doğum sonu dönemde anneler ile birlikte 
sağlık izlemlerine gitseler de anneye daha çok eşlik 
eden kendi annesi ve eşi olmaktadır. Genellikle kül-
türel olarak da eşin annesi ile olan olumsuz iletişim, 
emzirme sürecini de olumsuz yönde etkileyebilmek-
tedir. Ayrıca Türk toplumundaki anneanne ve baba-
annelerde, erken ek gıdaya geçiş, mama takviyesi, 
emzirmeyi bıraktırma ve emzirme sırasında anneye 
engel olma konularında geleneksel düşüncelerin 
hâkim olması veya kendilerinin başarısız emzirme 
geçmişleri olması sebebiyle de annelerin bu konu-
larda olumsuz etkilerinin olabileceği düşünülmekte-
dir. 

SINIRLILIKLAR 
Araştırma, tek bir şehirdeki 3 ilçede yapıldığı için 
şehrin tamamına genellenemez. Araştırmaya katı-
lan annelerin gelişigüzel örneklem yöntemiyle be-
lirlenmesi nedeniyle araştırmanın sonuçları sadece 
örnekleme alınan annelerle sınırlıdır. Verilerin top-
lanmasında yüz yüze görüşme tekniği kullanıldı-
ğından, verilerin güvenilirliği annelerin verdiği 
bilgilerin doğruluğuyla sınırlıdır, tüm annelere ge-
nellenemez. Annelerin emzirme konusundaki davra-
nışı, herhangi bir ölçek ile değerlendirilip emzirmeyi 
sürdürme, ek gıdaya geçiş ve annenin emzirme öz 
yeterliliği üzerindeki etkisi, emzirme başarısı ile an-
neanne-babaannelerin emzirme üzerindeki etkisi ve 
sosyal desteğin süresinin ölçülmemiş olması ve ek 
gıdaya geçişin diğer nedenlerinin detaylandırılma-
mış olması, araştırmamıza ait diğer sınırlılıkları 
oluşturmaktadır. Bazı anneler, ASM’lere kayınvali-
deleriyle birlikte geldikleri için annelerin kayınvali-
delerle ilgili sorulara verdikleri yanıtlar etkilenmiş 
olabilir. 

 SONuç 
Araştırmamızda, anneanne ve babaannelerin düşünce 
ve davranışlarının, anne-bebek sağlığı için oldukça 
önemli olan emzirmeyi etkilediği sonucuna ulaşıl-
mıştır. Anneanne ve babaanneler; emzirmeyi 
olumlu/olumsuz etkileme, emzirmeye yardımcı/engel 
olma, ilk sütü verme, emzirme sıklığı/süresi, ek gı-
daya geçme, emzirmeyi bıraktırma konularında an-
neyi etkileyerek emzirme davranışı üzerinde de etkili 
olmaktadırlar. Bu bağlamda anneanne ve babaanne-
ler, annelere emzirme davranışına yönelik olumsuz 
yönlendirmeler yaptıklarında erken emzirmeye baş-
lama, ilk 6 ay sadece anne sütü verilerek zamanında 
ek gıdaya geçme, medikal olarak gerekmedikçe 
mama desteğinin yapılmaması ve 2 yıldan daha uzun 
sürelerle emzirmenin devam ettirilmesi gibi sürdürü-
lebilir kalkınma hedeflerine yönelik olumlu adımla-
rın atılması engellenecektir. Bu nedenle kadın sağlığı 
hemşireleri ve ebeler, gebelik döneminde anne, an-
neanne ve babaannelere emzirmenin başlatılması ve 
sürdürülmesine yönelik eğitimler planlama ve uygu-
lama ile doğum sonu erken dönemde ten tene temas 
uygulamasında ve ilk sütün verilmesinde büyükan-
nelere etkin roller verilmesini sağlayabilirler. Ayrıca 
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sağlık hizmeti sunan profesyoneller (kadın sağlığı 
hemşireleri ve ebeler, yenidoğan hemşireleri, çocuk 
hemşireleri vb.), lohusalık dönemindeki izlemler ve 
bebek izlemleri sırasında da DSÖ, UNICEF ve 
Amerikan Pediatri Derneğinin önerileri doğrultu-
sunda emzirmenin sürdürülmesine yönelik eğitimler 
sağlayabilirler. Hemşireler ve ebeler, doğum sonu 
erken dönemde emzirmeyle ilgili yaşanabilecek so-
runlara ilişkin anne-anneanne-babaannenin etkin bir 
bağ kurmasını sağlayarak bakım vermelidirler. Sağlık 
profesyonelleri, emzirmenin biyopsikososyal yönle-
rini detaylı bir şekilde ele alarak, annelerin tüm kül-
türlerde psikolojik ve sosyal çevresinden ayrı 
düşünülemeyeceğini göz önünde bulundurarak sağ-
lık hizmeti sunulmasının önemi üzerinde düşünmeli-
dirler. Ayrıca anneanne ve babaannelerin emzirme 
konusunda kültürel bir olgu olduğu belirtilerek, top-
lumsal farkındalık artırılmalıdır. Araştırma konusu-
nun uluslararası ve ulusal literatüre daha büyük fayda 
sağlaması için yeni çalışmaların çeşitli illerde ve ül-
kelerde, çeşitli araştırma dizaynları kullanılarak, daha 
büyük örneklemle yapılması önerilmektedir. 

Finansal Kaynak 

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili 
doğrudan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi 
alet, gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya 
herhangi bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme 
sürecinde, çalışma ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebile-
cek maddi ve/veya manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi 
bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yok-
tur. 
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